ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Há dois meses que o ar condicionado do Tribunal de Celorico de Bastos se encontra avariado,

necessitando de substituição, o que tem provocado, devido às elevadas temperaturas que se

têm feito sentir nos últimos dias, quadros de indisposição e quebras de tensão nos funcionários

judiciais afetos a esse tribunal.

Há relatos de funcionários judiciais que tiveram de abandonar a sala onde funciona a secretaria

judicial, porque se estavam a sentir mal.

Esta é uma situação confirmada pelo Juiz Presidente da Comarca de Braga que referiu

recentemente a um órgão de comunicação social ter sido desencadeado o procedimento

necessário para a substituição do ar condicionado, mas que aguardam, desde o dia 18 de maio

de 2023, pela atribuição de cabimento orçamental por parte do Instituto de Gestão Financeira e

Equipamentos da Justiça.

Este é um problema que arrasta há dois meses sem qualquer solução e que se tem agravado

com chegada do Verão e das altas temperaturas, razão pela qual o Juiz Presidente da Comarca

de Braga insistiu, no passado dia 14 de junho de 2023, na resolução urgente desta situação por

parte daquele organismo do Ministério da Justiça, mas não houve qualquer desenvolvimento até

ao momento.

Em face do exposto, nos termos constitucionais e regimentais aplicáveis, os(as) Deputados(as)

do Grupo Parlamentar do PSD abaixo-assinados apresentam à Ministra da Justiça, através de

V. Exa, as seguintes perguntas:

1 – Tem a Senhora Ministra da Justiça conhecimento desta situação?

2 – Que diligências é que foram feitas por parte do Governo para a resolução urgente deste

problema?

3 – Para quando está prevista a substituição do equipamento de ar condicionado no Tribunal de

Celorico de Bastos?

Palácio de São Bento, 3 de julho de 2023

Deputado(a)s

ANTÓNIO CUNHA(PSD)

PAULA CARDOSO(PSD)

ANDREIA NETO(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

OFÉLIA RAMOS(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

ANDRÉ COELHO LIMA(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

CATARINA ROCHA FERREIRA(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

CRISTIANA FERREIRA(PSD)

HUGO CARNEIRO(PSD)

JOÃO MOURA(PSD)

LINA LOPES(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

SOFIA MATOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1778
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-07-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Avaria no ar condicionado do Tribunal de Celorico de Basto
	txtDestinatario[0]: Ministra da Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-07-03T14:02:33+0100
	Sílvia Gonçalves (Assinatura Qualificada)

		2023-07-03T15:35:45+0100
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2023-07-03T15:49:19+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-07-03T14:02:46+0100
	Unknown signer 5c59b90f745c956a8c4b21571e1aab192836b73a

		2023-07-03T15:35:54+0100
	Unknown signer 88a55f19f25f749223836b29da0fa8a4d8f9f860

		2023-07-03T15:49:27+0100
	Unknown signer f3f0b5ca1cae2e83f3dd489f76f36139abac8b61